

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 1 月 27 日

会社名 株式会社アズジェント (JASDAQ・コード番号: 4288)
 (URL http://www.asgent.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 隆洋 TEL : (03)-5643-2581
 責任者役職・氏名 常務取締役 鈴木 眞治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	2,414 (5.4)	53 (278.3)	56 (-)	57 (-)
17 年 3 月期第 3 四半期	2,290 (4.9)	14 (87.8)	30 (-)	124 (-)
(参考)17 年 3 月期	3,432 (0.5)	90 (60.6)	16 (92.5)	547 (-)

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	1,461 07	1,447 58
17 年 3 月期第 3 四半期	3,174 19	-
(参考)17 年 3 月期	13,900 36	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高は直前四半期において、季節要因からの減速が見られましたが、累計で 2,414 百万円(前年同期比 5.4%増)となりました。商品区分別に見ると、パッケージソフトウェア商品群の柱でありますファイアウォール関連商品が買い替え需要等を取り込み堅調に推移しました。また、サービス群では、個人情報保護法の施行を受けて、徐々に各企業において個人情報に対する認識の高まりが見られ、M@gicPolicy シリーズ及びコンサルティング等を中心に、前年同期比 46.3%と大幅な伸長となりました(次頁参照)。

利益面につきましては、売上高の増加による売上総利益の増額と販売費及び一般管理費が前年同期と同水準で推移したことにより、営業利益は 53 百万円(前年同期比 278.3%)となりました。経常利益については、前中間期に計上した商品評価損の計上額が当中間期においては半減したこと等から、56 百万円(前年同期 30 百万円の損失)となりました。

また、四半期純利益についても特別利益 30 百万円を含み、57 百万円(前年同期 124 百万円の損失)となり、いずれも前年同期に対し増益もしくは黒字転換となりました。

商品区分別売上高（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

商品区分		期別		当四半期		対前年同期増減率	（参考）平成 17 年 3 月期	
		前年同四半期		金額	構成比		金額	構成比
パッケージソフト ウェア商品	セキュリティ商品	百万円 2,056	% 89.8	百万円 2,100	% 87.0	% 2.2	百万円 3,059	% 89.1
	ハイパフォーマンス デバイス商品	110	4.8	133	5.5	20.5	163	4.8
サービス(コンサルティング型及びMSP型)		123	5.4	180	7.5	46.3	209	6.1
合 計		2,290	100.0	2,414	100.0	5.4	3,432	100.0

（ 2 ） 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	2,712	1,606	59.2	40,745 25
17年3月期第3四半期	3,255	1,971	60.5	49,996 83
(参考)17年3月期	2,985	1,547	51.8	39,240 61

[財政状態（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は2,712百万円（前期末比273百万円減）となりましたが、これは主に、現金及び預金並びに有価証券の増加と売掛金の減少によるものであります。

負債合計は1,105百万円（前期末比332百万円減）となりました。これは主に買掛金の減少によるものであります。

株主資本は1,606百万円（前期末比59百万円増）となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、株主資本比率は59.2%となり前期末に比べ7.4ポイントの上昇となりました。

[参考]平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	3,740	145	110	2,790 11

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期までの業績は概ね計画どおり推移していることから、平成17年11月11日公表の通期業績予想に変更はありません。

（注）上記の予想は本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	892,277		842,122		732,681	
2. 売掛金	579,544		527,504		1,066,709	
3. 有価証券	10,227		110,230		10,227	
4. たな卸資産	295,615		264,002		234,189	
5. 繰延税金資産	53,420		72,482		63,248	
6. その他の流動資産	250,698		44,360		59,183	
貸倒引当金	688		1,057		1,338	
流動資産合計	2,081,097	63.9	1,859,643	68.6	2,164,902	72.5
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	27,881		27,881		27,881	
減価償却累計額	4,640		6,316		5,097	
(2) 工具器具備品	84,821		90,828		88,723	
減価償却累計額	55,556		66,399		59,583	
(3) 土地	469		469		469	
有形固定資産合計	52,976	1.6	46,463	1.7	52,393	1.8
2. 無形固定資産	117,601	3.6	166,837	6.1	133,579	4.5
3. 投資その他の資産						
(1) 関係会社株式	502,340		169,979		169,979	
(2) 関係会社長期貸付金	220,100		22,893		97,366	
(3) 敷金	55,989		55,873		55,989	
(4) その他	223,064		390,138		402,089	
関係会社投資損失引当金	-		-		92,236	
投資その他の資産合計	1,001,494	30.8	638,885	23.6	633,188	21.2
固定資産合計	1,172,071	36.0	852,186	31.4	819,161	27.5
繰延資産						
1. 社債発行費	2,312		391		1,566	
繰延資産合計	2,312	0.1	391	0.0	1,566	0.0
資産合計	3,255,481	100.0	2,712,222	100.0	2,985,630	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	259,335		256,146		545,411	
2. 1年内償還社債	60,000		60,000		60,000	
3. 未払金	46,099		53,064		75,073	
4. 未払費用	46,134		30,454		23,223	
5. 未払法人税等	18,289		2,692		108	
6. 賞与引当金	21,612		22,510		44,676	
7. その他の流動負債	136,032		36,576		16,011	
流動負債合計	587,505	18.0	461,444	17.0	764,505	25.6
固定負債						
1. 社債	680,000		620,000		650,000	
2. 退職給付引当金	16,851		24,395		24,064	
固定負債合計	696,851	21.4	644,395	23.8	674,064	22.6
負債合計	1,284,356	39.4	1,105,840	40.8	1,438,569	48.2
(資本の部)						
資本金	768,800	23.6	768,800	28.3	768,800	25.8
資本剰余金						
1. 資本準備金	704,960		704,960		704,960	
資本剰余金合計	704,960	21.7	704,960	26.0	704,960	23.6
利益剰余金						
1. 任意積立金	1,213		938		1,213	
2. 四半期(当期)未処分利益	496,303		131,683		73,805	
利益剰余金合計	497,517	15.3	132,621	4.9	75,018	2.5
その他有価証券評価差額金	152	0.0	-	-	1,717	0.1
資本合計	1,971,124	60.6	1,606,381	59.2	1,547,061	51.8
負債資本合計	3,255,481	100.0	2,712,222	100.0	2,985,630	100.0

2 .(要約) 四半期個別損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	2,290,545	100.0	2,414,789	100.0	3,432,046	100.0
売 上 原 価	1,521,962	66.4	1,607,637	66.6	2,321,537	67.6
売 上 総 利 益	768,583	33.6	807,152	33.4	1,110,509	32.4
販売費及び一般管理費	754,461	33.0	753,723	31.2	1,020,313	29.7
営 業 利 益	14,122	0.6	53,428	2.2	90,196	2.7
営 業 外 収 益	21,713	1.0	36,257	1.5	23,508	0.7
営 業 外 費 用	65,935	2.9	32,707	1.4	97,336	2.9
経常利益又は経常損失()	30,099	1.3	56,978	2.3	16,368	0.5
特 別 利 益	-	-	30,702	1.3	-	-
特 別 損 失	172,711	7.5	-	-	874,141	25.5
税引前四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	202,811	8.8	87,681	3.6	857,773	25.0
法人税、住民税及び事業税	18,305	0.8	1,145	0.1	21,803	0.7
法 人 税 等 調 整 額	96,143	4.2	28,933	1.2	332,105	9.7
四 半 期 純 利 益 又 是 四 半 期(当 期) 純 損 失()	124,973	5.4	57,602	2.3	547,471	16.0
前 期 繰 越 利 益	631,133		74,080		631,133	
中 間 配 当 額	9,856		-		9,856	
四半期(当期)未処分利益	496,303		131,683		73,805	